Exmo. Presidente da Comissão de Educação e Ciência da AR,

Prof. Doutor Alexandre Quintanilha,

As várias federações e associações académicas e de estudantes reúnem, ordinariamente

e trimestralmente, em sede de Encontro Nacional de Direções Associativas, fórum onde

discutem e aprovam um conjunto de linhas orientadoras estratégicas, posições e moções

que guiam a sua atuação nos mais diversos temas relacionados com o Ensino Superior

nacional. Dele resultam um conjunto de conclusões que são depois apresentadas e

colocadas em prática pelas várias estruturas.

No passado, entendemos a 8ª Comissão da AR, no caso subordinada à Educação,

Ciência e Cultura como um fórum onde fazia todo o sentido apresentar essas conclusões

e como parceiro estratégico na apresentação destas políticas aos diversos deputados e

por consequência aos partidos políticos que representam.

Nos próximos dias 12 e 13 de dezembro, decorrerá no Porto, na Faculdade de Medicina

da Universidade do Porto, mais um ENDA. Desta forma, somos a solicitar uma

audiência da Comissão para uma data posterior a este ENDA a fim de podermos

apresentar as nossas posições e posturas em torno das diversas temáticas discutidas.

Subscrevem este pedido as seguintes estruturas:

Associação Académica de Lisboa (AAL)

Associação Académica da Universidade do Algarve (AAUAlg)

Associação Académica da Universidade de Aveiro (AAUAv)

Associação Académica da Universidade da Beira Interior (AAUBI)

Associação Académica da Universidade de Évora (AAUE)

Associação Académica da Universidade de Lisboa (AAUL)

Associação Académica da Universidade do Minho (AAUM)

Associação Académica da Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro (AAUTAD)

Federação Académica de Lisboa (FAL)

Federação Académica do Porto (FAP)

Federação Nacional de Associações de Estudantes do Ensino Superior Politécnico

(FNAEESP)

Federação Nacional do Ensino Superior Particular e Cooperativo (FNESPC)

Agradecido em antecipação,

Com os melhores cumprimentos,

--
Daniel Freitas
Presidente da Direção FAP